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Anotace

Nosné konstrukce ze dřeva a oceli jsou pro své podobné mechanické vlastnosti v moderním

stavitelství často využívány pro návrh budov stejného využití. Zejména se jedná o konstrukce

velkorozponové, jako jsou sportovní nebo výrobní haly. Takovou konstrukcí je i objekt jízdárny rekreačního

a konferenčního centra nacházejícího se na katastrálním území obce Olbramovice v okrese Benešov, jehož

nosná konstrukce byla ve své původní podobě navržena jako kombinace dřevěných a ocelových nosných

prvků, kde dřevěné prvky hrají pro překonání rozponu klíčovou roli. Zadáním bakalářské práce byl

alternativní návrh a analýzy nosné konstrukce jízdárny, pro větší rozměry a s úpravou materiálového řešení.

Práce je především zaměřena na návrh ocelových prvků složitého tvaru střednice, pro které je komplikované

určovat vzpěrné délky, a globální analýzu konstrukce s využitím předpínaných prvků, pro niž byl vytvořen

nelineární numerický model. Ve výsledku však může tato práce sloužit i k dobrému porovnání výhod a

nevýhod zmiňovaných materiálů a rozdílům při návrhu.

Klíčová slova:

velkorozponová konstrukce, nosník se zakřivenou střednicí, vzpěrná únosnost, teorie II. řádu, dimenze,

normy

Annotation

In modern structural engineering timber and steel load bearing structures are often designed for buildings

of the same purpose. These buildings mainly include large span structures such as sports and production

halls. One of such structures is the riding hall in Olbramovice in the Benešov region with its mainly timber

supporting structure in combination with steel elements. The original design is based on timber structure as

the main element for covering the large span of the structure. The paper describes an alternative design and

analysis of the supporting structure, in which the materials and the geometry has been modified. The work

is mainly focused on a design of curved beams, the introduction of their buckling lengths and on a global

analysis of the structure with a use of prestressed elements, for which a nonlinear numerical model has been

created. Results of this work can also be used for comparison of timber and steel structures, defining their

advantages and disadvantages and differences in design procedures.
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1. ÚDAJE O OBJEKTU

Název:…………………………………………………………………………Ocelová konstrukce jízdárny

Umístění:………………………………………………………………………Olbramovice, okres Benešov

Vypracoval:……………………………………………………………………………………...Josef Šťáva

Ročník, obor:………………………………………………………………………………4. ročník, obor C

Vedoucí práce:……………………………………………………………..prof. Ing. Michal Jandera, Ph.D.

Název školy:………………………….Fakulta stavební ČVUT v Praze, Thákurova 2077/7, 166 29 Praha 6

1.1. Popis stavby

Tato projektová dokumentace zpracovává stavebně konstrukční řešení novostavby ocelové

konstrukce jízdárny na území obce Olbramovice. Objekt je součástí areálu staveb, který slouží jako

rekreační a konferenční centrum. Konstrukce má půdorysný tvar kruhu o poloměru 36 (resp. 38) m. Výška

objektu činí 13 m.

2. ZÁKLADNÍ CHARAKTERISTIKA KONSTRUKČNÍHO ŘEŠENÍ

2.1. Popis a geometrie

Prostorový tvar konstrukce odpovídá komolému kuželu ve spodní polovině výšky s mírně se

rozšiřujícím průměrem směrem vzhůru, na nějž plynule navazuje střecha tvaru kupole. Plášť kopírují

radiálně pravidelně umístěné nosníky (polorámy) hlavních vazeb, které kruhový půdorys rozdělují na 24

shodných dílů. Ve vrcholu jsou hlavní vazby kloubově uloženy na vrcholový tlačený prstenec, který dále

vynáší konstrukci lucerny.

2.2. Základové konstrukce

Základová konstrukce objektu je navržena jako železobetonová složená z obvodového prstence, na

který jsou kotveny hlavní vazby, a betonové desky. Základové konstrukce a jejich návrh nejsou v této části

dokumentace řešeny.

2.3. Obvodový plášť, vaznice

Obvodový plášť je navržen ze dvou částí. Vnější část je tvořena ocelovou konstrukcí, na kterou jsou

nepravidelně uloženy dřevěné klády. Vnitřní část obvodového pláště zajišťující stálé vnitřní klima je

navržena z polykarbonátových desek uložených na vaznice. Vaznice jsou prostě uloženy mezi sousední

hlavní vazby s pravidelným rozponem mezi vaznicemi cca 1 m a jsou navrženy dutého obdélníkového

průřezu HTR 140x70x5,0.

2.4. Prvky hlavních vazeb

Prvky hlavních vazeb jsou navrženy jako nosníky (polorámy) se zakřivenou střednicí

celosvařovaného I-průřezu proměnné výšky. V hlavě a v patě nosníku činí výška profilu 550 mm. V místě

největšího zakřivení je zároveň navržena největší výška nosníku, která činí 1000 mm. Šířka pásnice je

konstantní – 400 mm. Tloušťka pásnice je navržena 15 mm a tloušťka stojiny 8 mm.
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2.5. Tlačený a tažený prstenec

Ve vrcholu střešní kupole je navržen tlačený prstenec dutého průřezu 2x UPE 270, který přenáší

tlaková namáhání z hlavních vazeb. Pro omezení zejména svislých deformací je zhruba uprostřed délky

hlavní vazby navržen tažený prstenec z předpínané kruhové tyče průměru 60 mm. Aby nevznikaly tažené

prstence v jednotlivých úrovních vaznic, budou vždy na jedné straně uložení vaznice navrženy detaily

povolující posun ve směru osy prvku.

2.6. Přenos vodorovných sil, zavětrování

Prostorová tuhost a přenos vodorovných sil jsou zajištěny pomocí čtyř polí ztužidel v rovině pláště.

Tato pole jsou navzájem kolmá. Roznos vodorovných zatížení na ztužidla je zajištěn tlačeným a taženým

prstencem. Diagonály ztužidla jsou navrženy z kruhových dutých průřezů 76,1x3,0 ve střešní části a

101,6x4,0 v části stěnové. Dimenze svislice ztužidla je shodná dimenzí vaznic, tedy dutý obdélníkový

průřez 140x70x5,0.

3. ZATÍŽENÍ

3.1. Stála zatížení

Pro konstrukci byla uvažována stálá zatížení vlastní tíhou konstrukce a zatížení od obvodového

pláště.

3.2. Proměnná zatížení

Zatížení sněhem

Objekt se nachází ve sněhové oblasti II dle normy. Pro tuto oblast se uvažuje doporučená hodnota

charakteristického zatížení sněhem na zemi sk= 1,0 kN/m2. Dále bylo uvažováno s návěji sněhu v místě

návaznosti střešního pláště na lucernu. Podrobný rozbor viz Statický výpočet.

Zatížení větrem

Objekt se nachází ve větrové oblasti II dle normy. Pro tuto oblast se uvažuje doporučená hodnota

základní rychlosti větru vb= 25 m/s. Podrobný rozbor zatížení větrem viz Statický výpočet.

4. POUŽITÉ MATERIÁLY

Třída provedení konstrukce je navržena jako EXC 2. (střední následky - CC2, svařované dílce

z výrobků z oceli nižší pevnostní třídy než S355 – PC1, konstrukce a dílce navržené pouze na kvazistatické

zatížení – SC1)

- třída oceli: S235 JR – hlavní konstrukční prvky
S355 JR – styčníkové plechy, čepy, táhla

- beton základové konstrukce: C25/30-XC2-XA1-XF1(CZ)-Cl0,20-Dmax 22-S3

- třída šroubů: 8.8
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5. MONTÁŽ OCELOVÉ KONSTRUKCE

Pro realizaci stavby bude zpracována dílenská dokumentace s podrobným rozkreslením

jednotlivých montážních dílců. Po betonáži základových konstrukcí a technologické pauze bude na

dočasnou konstrukci v požadované výšce osazen vrchní tlačený prstenec a budou umístěny spodní poloviny

čepů v místech kotvení hlavních vazeb, které se k základu přikotví přes předem zabetonované kotvy. V další

fázi dojde k montáži hlavních nosníků a zajištění čepů. Každý nosník je navržen jako samostatný montážní

dílec bez montážního přípoje. Po realizaci hlavních vazeb a zajištění čepů se přistoupí k realizaci

zavětrování a prvků příčně podpírajících hlavní nosníky. Následně se provede montáž tyčových táhel a

jejich předpětí na požadovanou hodnotu. V posledním kroku dojde k montáži zbývajících vaznic, které

nepřenášejí osové síly.

6. OCHRANA NOSNÝCH KONSTRUKCÍ PROTI NEPŘÍZNIVÝM

VLIVŮM

6.1. Ochrana proti požáru

V rámci této práce nebyla řešena požární odolnost konstrukce. Případný systém protipožární


[…]


střešní diagonálá

≔L 5755 mm ≔dx 4081 mm ≔dy 2943 mm ≔dz 2818 mm

≔dp =‾‾‾‾‾‾‾+dx2 dy2 5031.482 mm

≔cosα =―
dp

L
0.874 ≔sinα =―

dz

L
0.49

=NEd.2 5.28 kN

≔Fp.2 =⋅cosα NEd.2 4.616 kN ≔Fz.2 =⋅sinα NEd.2 2.585 kN

≔β 14.73 deg

≔Fx.2 =⋅cos ((β)) Fp.2 4.464 kN ≔Fy.2 =⋅sin ((β)) Fp.2 1.174 kN

svislice

=NEd.3 7.66 kN =VEd.3 2.06 kN

≔β 7.5 deg

≔Fx.3 =-⋅cos ((β)) NEd.3 ⋅sin ((β)) VEd.3 7.326 kN

≔Fy.3 =+⋅sin ((β)) NEd.3 ⋅cos ((β)) VEd.3 3.042 kN

výsledné síly pro posouzení svarů

≔Fx =--Fx.1 Fx.2 Fx.3 49.343 kN =Fp.1 65.348 kN

≔Fy =--Fy.1 Fy.2 Fy.3 18.872 kN =Fp.2 4.616 kN

≔Fz =+Fz.1 Fz.2 70.97 kN

posouzení svaru styčníkového plechu svislice

směr x

NÁVRH: svar koutový

≔aw 4 mm ≔L 196 mm ≔n 2

návrhová síla
≔Fll.Ed =Fx 49.343 kN

napětí ve svaru
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≔Fll.Ed =Fx 49.343 kN

napětí ve svaru

≔τll =―――
Fll.Ed

⋅⋅L aw n
31.469 MPa

≔τkol 0 MPa ≔σkol 0 MPa

=⎛⎝ +σkol
2 ⋅3 ⎛⎝ +τkol

2 τll
2 ⎞⎠⎞⎠

0.5

54.506 MPa < =―――
fu
⋅βw γM2

360 MPa VYHOVUJE

směr y

NÁVRH: svar koutový

≔aw 4 mm ≔L 190 mm ≔n 2

návrhová síla
≔Fll.Ed =Fy 18.872 kN

napětí ve svaru

≔τll =―――
Fll.Ed

⋅⋅L aw n
12.416 MPa

≔τkol 0 MPa ≔σkol 0 MPa

=⎛⎝ +σkol
2 ⋅3 ⎛⎝ +τkol

2 τll
2 ⎞⎠⎞⎠

0.5

21.505 MPa < =―――
fu
⋅βw γM2

360 MPa VYHOVUJE

posouzení svarů styčníkového plechu svislice

NÁVRH: svar koutový

≔aw 4 mm ≔L 250 mm ≔n 2

síla v táhlu
≔Fll.Ed =Fz 70.97 kN

napětí ve svaru
≔τll =―――

Fll.Ed

⋅⋅L aw n
35.485 MPa

≔τkol 0 MPa ≔σkol 0 MPa

=⎛⎝ +σkol
2 ⋅3 ⎛⎝ +τkol

2 τll
2 ⎞⎠⎞⎠

0.5

61.462 MPa < =―――
fu
⋅βw γM2

360 MPa VYHOVUJE

posouzení svarů styčníkových plechů diagonál a svislice
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posouzení svarů styčníkových plechů diagonál a svislice
stěnová vaznice

NÁVRH: svar koutový

≔aw 4 mm ≔L 96 mm ≔n 2

síla v táhlu
≔Fll.Ed =Fp.1 65.348 kN

napětí ve svaru

≔τll =―――
Fll.Ed

⋅⋅L aw n
85.088 MPa

≔τkol 0 MPa ≔σkol 0 MPa

=⎛⎝ +σkol
2 ⋅3 ⎛⎝ +τkol

2 τll
2 ⎞⎠⎞⎠

0.5

147.377 MPa < =―――
fu
⋅βw γM2

360 MPa VYHOVUJE

střešní vaznice
NÁVRH: svar koutový

≔aw 4 mm ≔L 96 mm ≔n 2

síla v táhlu
≔Fll.Ed =Fp.2 4.616 kN

napětí ve svaru

≔τll =―――
Fll.Ed

⋅⋅L aw n
6.011 MPa

≔τkol 0 MPa ≔σkol 0 MPa

=⎛⎝ +σkol
2 ⋅3 ⎛⎝ +τkol

2 τll
2 ⎞⎠⎞⎠

0.5

10.411 MPa < =―――
fu
⋅βw γM2

360 MPa VYHOVUJE

5. ZDROJE
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POZNÁMKY:

OCEL:
S235 JR - hlavní konstrukční prvky
S355 JR - styčníkové plechy, čepy, táhla

BETON:
základové konstrukce
C25/30-XC2-XA1-XF1(CZ)-Cl0,20-Dmax 22-S3

TŘÍDA PROVEDENÍ:
EXC 2
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PŮDORYS (M1:100)

POHLED B (M1:100)

ŘEZ A (M1:100)

DETAIL 1 (M1:10)
- čepový přípoj hlavní vazby na tlačený prstenec
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DETAIL 2 (M1:10)
- kotvení hlavní vazby do betonové patky
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DETAIL 3 (M1:10)
- styčník prvků ztužidla a hlavní vazby

ŘEZ 3a (M1:10)
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DETAIL 4 (M1:10)
- přípoj táhla na hlavní vazbu
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K-134

POZNÁMKY:

OCEL:
S235 JR - hlavní konstrukční prvky
S355 JR - styčníkové plechy, čepy
S520 JR - hlavní konstrukční prvky

BETON:
základové konstrukce
C25/30-XC2-XA1-XF1(CZ)-Cl0,20-Dmax 22-S3

TŘÍDA SPOJOVACÍCH PRVKŮ:
8.8

TŘÍDA PROVEDENÍ:
EXC 2
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