I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Ocelová konstrukce jízdrny
Jméno autora: Josef Štáva
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra ocelových a dřevěných konstrukcí
Vedoucí práce: Michal Jandera
Pracoviště vedoucího práce: Katedra ocelových a dřevěných konstrukcí

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Návrh ocelové konstrukce kopule nepatří k běžným zadáním. Jde o návrh méně obvyklého systému vyžadující prostorový model. Některé části návrhu byly pro studenta nové a vyžadovaly samostudium (např. nosník průřezu třídy 4 proměnné výšky).

Splnění zadání splněno
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Splňuje bez výhrad.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
<i>Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatně tvůrčí práce.</i>
Student byl na konzultace řádně připraven přicházel s navrženým řešením. Jde o studenta s výbornými znalostmi, který si je vědom souvislostí v návrhu. Použití táhla pro omezení příčných deformací bylo výsledkem jeho vlastní úvahy.

Odborná úroveň A - výborně
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Práce je na velmi vysoké úrovni.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
Výborně zpracované i po formální stránce.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
<i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i>
Dle aktuálních norem.

Další komentáře a hodnocení
<i>Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.</i>

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Student pracoval svědomitě, velmi samostatně a v průběhu celého semestru. Během semestru přicházel s vlastním a správným postupem řešení a projevil výborné znalosti problematiky ocelových konstrukcí.

Rozsah práce splňuje požadavky na bakalářské práci. Zpracování je dle mého názoru výborné.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně**.

Datum: 25.5.2023

Podpis: